
1 

Decreto individuazione 

 

 

        

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
52° Distretto Scolastico 

ISTITUTO COMPRENSIVO S. LUCIA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Piazza F. Baldi -  Fraz. S. Lucia 84013 Cava de’ Tirreni (SA)  
Sito Web: www.icsantaluciacava.edu.it    
e-mail:  saic8b100c@istruzione.it   Pec: saic8b100c@pec.istruzione.it   
Tel. 089 2966809                     CF  95178990651 

 
 

  Ai Componenti “Comunità di pratiche per l’apprendimento” 

 (DM66/2023) 

Al Sito Web-Sez. PNRR 

ALBO/ATTI 

 

OGGETTO: Decreto individuazione  per conferimento incarico componenti  “COMUNITA’ DI PRATICHE PER 

L’APPRENDIMENTO”(gruppo di formatori tutor) per la realizzazione del Progetto PNRR -Missione 4: 

Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transazione digitale per il 

personale scolastico -(DM 66/2023)-Formazione del personale scolastico alla transazione digitale. 

Titolo progetto: “Dalla lavagna alla rete: Per una Scuola attiva e inclusiva”- 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222 -P-43482 

Codice CUP: B74D23004820006 

 

 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO   Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e , in particolare, l’ìart.7, comma 6 e successive modifiche e 
integrazioni; 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n.3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’art.11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 
e 2-bis; 
VISTO   il D.Lgs.  del 10 settembre 2003, n.276, recante «Attuazione delle deleghe in materia  di occupazione 
mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30» ; 
VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTI il CCNL del 29 novembre 2007 e il CCNL del 18 gennaio 2024 dell’Area Istruzione e Ricerca; 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n.107, recante “ Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

http://www.icsantaluciacava.edu.it/
mailto:saic8b100c@istruzione.it
mailto:saic8b100c@pec.istruzione.it




2 

Decreto individuazione 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129, “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014,n. 541/2014/UE  e  abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare 
un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in 
particolare l’articolo 17; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 
2021; VISTA la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito(DM66/2023); 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone degli obiettivi finanziari stabilii nel 
PNRR; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, recante il Decreto di riparto 
delle  alle Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 «Didattica digitale integrata e 
formazione alla transazione digitale per il personale scolastico»  nell’ambito del PNRR- Missione 4, 
Istruzione e Ricerca- Componente 1 –“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università”, finanziato dall’Unione Europea- Next Generation EU ; 
VISTO in particolare, il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di €uro 
42.317,76   per la realizzazione degli interventi; 
VISTA  la nota prot. n 0141549 del 7/12/2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento: “Investimento 2.1-Missione 4: Didattica 
digitale integrata e formazione alla transazione digitale per il personale scolastico” (DM66/2023); 
VISTA la proposta progettuale dal titolo: “Dalla lavagna alla rete: per una scuola attiva e inclusiva” 
presentato  in data 20/02/2024 attraverso la piattaforma Futura ed acquisita agli atti di questa Istituzione 
Scolastica; 
VISTO  l’Accordo di concessione  prot. n. 31285 del 28/02/2024, sottoscritto digitalmente dal Dirigente 
Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR, che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione della spesa; 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato regolarmente dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del 20/02/2024; 
VISTO il piano finanziario approvato; 
VISTO il decreto dirigenziale prot. n. 2637 del 21/03/2024, con il quale il Dirigente Scolastico  prof.ssa 
Gabriella Liberti assumeva l’incarico di Responsabile Unico di Progetto (RUP); 
VISTO  l’elenco di n. 5 percorsi formativi  e n. 4 laboratori di formazione sul campo autorizzati; 
CONSIDERATA  la necessità, di avvalersi di figure professionali esperte, in possesso di idonei requisiti per 
l’affidamento degli incarichi di componenti della “Comunità di pratiche per l’apprendimento” per la 
realizzazione  del Progetto “PNRR dal titolo “Dalla lavagna alla rete: per una scuola attiva e inclusiva” - 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43482-- CUP B74D23004820006 -Investimento 2.1-Missione 4 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transazione digitale per il 
personale scolastico- (DM 66/2023). “Percorsi di  formazione del personale scolastico per la transazione 
digitale”; 
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 
adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n.22 del 05/02/2020; 
VISTA la delibera n. 49 del Collegio dei docenti del 15 febbraio 2024, con la quale sono stati individuati i  

seguenti  docenti: : Sabatino Paola, Lamberti Lucia e Magliano Salvatore, componenti della “Comunità di 

pratiche per l’apprendimento” (gruppo di formatori tutor) , con i requisiti necessari professionali per la 

realizzazione delle azioni connesse al progetto PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca -Componente 1 



3 

Decreto individuazione 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transazione digitale per il personale scolastico(DM 66/2023)-Formazione 

del personale scolastico per la transazione digitale; 

VISTA la dichiarazione resa dai suddetti docenti incaricati componenti della “Comunità di pratiche per 
l’apprendimento”,  ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa all’insussistenza di cause di 
incompatibilità /inconferibilità , o di conflitto di interessi; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR 

 VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO lo schema di “Lettera di incarico” individuale, allegato al presente Decreto e costituente parte        
integrante e sostanziale dello stesso;          
CONSIDERATO che gli atti dell’intera procedura sono legittimi e meritevoli di approvazione;  
    nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni   per  
          la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DECRETA 

Per i motivi  espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare lo schema di “Lettera di incarico” da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto; 
 

▪ di conferire incarichi individuali di componenti della “Comunità di pratiche per l’apprendimento” per 

la realizzazione delle azioni connesse al  PNRR  (DM 66/2023) dal titolo “Dalla lavagna alla rete: per 

una scuola attiva e inclusiva”, ai seguenti docenti con competenze   professionali specifiche : 
 
- Sabatino Paola  

- Lamberti Lucia  

- Magliano Salvatore  
 
▪ Il compenso orario  previsto per  ciascun incarico  è  di € 34,00 (trentaquattro/00)  per un totale max di  

204 ore   pari a Euro  6.936,00 (seimilanovecentotrentasei/00) inteso quale importo Lordo Stato 

comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato a max 

68 ore effettivamente prestate  da ciascun componente  del gruppo, per la realizzazione  del progetto 

PNRR   Missione 4:  Istruzione e Ricerca –  Componente  1  “Potenziamento  dell’ offerta dei servizi  di 

istruzione: dagli asili nido alle Università” - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 

alla transazione digitale per il personale scolastico (DM 66/2023)- “Formazione del personale 

scolastico per la transazione digitale” - dal titolo : “Dalla lavagna alla rete: Per  una Scuola attiva e 

inclusiva”- CUP B74D23004820006; 
 
▪ di procedere a sottoscrivere la “Lettera  di incarico” per i suddetti docenti in servizio in questa 

istituzione scolastica; 
 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 

sezione PNRR e in Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

IL Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Gabriella LIBERTI 

documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
                                                  Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa    

Allegati (agli atti): 

• Lettera di incarico 


		2025-06-18T08:48:34+0200
	GABRIELLA LIBERTI




